Aceasta a fost decorată în
1906 cu medalia ,,Răsplata muncii pentru
învățământ”, clasa a II-a, medalie instituită
de Spiru Haret în anul 1898 pentru ,,servicii
însemnate aduse învățământului primar și
educațiunii populare” (Decretul regal nr.
2287 din 1 iunie 1906, publicat în
,,Monitorul Oficial” nr. 57 din 11 (24) iunie
1906, p. 2269). Tânărul Brezulescu a urmat,
ca și ceilalți copii din sat, cursurile școlii
primare din comuna natală, care își avea
sediul în satul Novaci Străini. În 1899,
odată cu construirea noului local, aceasta
s-a mutat în satul Novaci Români.